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Anotace

Poválečná Ústava Japonska je jedním z nejviditelnějších odkazů americké okupace. Cílem

této práce je zmapovat okolnosti jejího vzniku, zhodnotit role a motivace jednotlivých stran a

aktérů a zodpovědět na otázku, do jaké míry byla Ústava Japonsku vnucena a do jaké míry

bylo její znění výsledkem kompromisu. Obzvlášť velký důraz je kladen na popis interakce

mezi okupační správou a japonskou vládou, která předcházela předloţení návrhu Císařskému

parlamentu. Středobod práce pak tvoří rozbor událostí dvou dnů, 4. a 5. března 1946, kdy

proběhla dvoudenní schůze mezi představiteli okupační správy a zástupci vlády, na které

došlo k nejviditelnějšímu střetu japonských a amerických názorů na podobu poválečného

Japonska.

The postwar Constitution of Japan is one of the foremost legacies of american occupation.

The aim of this study is to describe the circumstances of its creation, to evaluate the roles and

motivations of the parties and individuals concerned, and to answer the following question:

To what extent was the constitution imposed on Japan and to what extent was its contents a

compromise? The study tries to emphasize the role of interaction between the GHQ and the

japanese government prior to the presentation of the draft to the Imperial Diet. The focus is

put on the analysis of the events of March 4th and 5th, during which the american and the

japanese visions of postwar Japan clashed most dramatically.

Poznámka

Japonská jména jsou uváděna v souladu s japonskou tradicí v pořadí příjmení jméno.

Japonská vlastní a místní jména jsou uváděna v české transkripci, popřípadě v jejich

ustáleném tvaru. Jedinou výjimku tvoří japonská jména autorů anglicky psaných zdrojů, která

jsou v seznamu pouţité literatury uvedena v transkripci anglické. V práci jsou pouţívány tři

typy odkazů. Na citovanou literaturu je odkazováno přímo v textu, a to závorkou se jménem

autora a rokem vydání citované publikace. Odkaz (RM###) odkazuje na pramen z kolekce

primárních dokumentů a jiných zdrojů, které nashromáţdil Ray Moore a Donald Robinson

(MOORE, Ray; ROBINSON, Donald. The Japanese Constitution: A Documentary History of

its Framing and Adoption [CD] Version 1.0. Princeton, New Jersey: Princeton University

Press, 1998). V kapitole Zdroje jsou tyto pouţité dokumenty uvedeny vzestupně dle toho, jak

byly očíslovány v kolekci. Kaţdý zápis obsahuje jméno tvůrce (organizace či jednotlivce,

pokud bylo moţné určit), české označení dokumentu a datum vzniku. V závorce je uvedeno

původní anglické označení dokumentu (tak jak je označen v kolekci) a původní zdroj,

z jakého byl pramen do kolekce zařazen. Číslované poznámky pod čarou většinou obsahují

dodatečné informace a vysvětlení, jejichţ uvedení v textu by zbytečně narušovalo logický

sled argumentace. Několik poznámek pod čarou obsahuje odkaz na internetové stránky či

elektronické dokumenty, pro které by byl první typ odkazu nevhodný.
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zahraničí, ministerstva války a ministerstva námořnictva)

USAFPAC US Army Forces in the Pacific (Ozbrojené síly Armády Spojených států

v Pacifiku)
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1. Úvod

Americký prezident Harry Spencer Truman, sovětský vůdce Josif Vissarionovič Stalin a

britský premiér Winston Churchill se sešli na zámku Cecilienhof nedaleko Berlína, aby zde

rozhodli o poválečném uspořádání Evropy. Psal se sedmnáctý červenec 1945, válka v Evropě

skončila, Japonsko bylo decimováno spojeneckými nálety, plány invaze jeho hlavních ostrovů

byly připraveny a na Cecilienhofu bylo zahájeno historické setkání státníků, které se zapsalo

do dějin jako Postupimská konference. Zde se představitelé zemí, jeţ byly s Japonskem ve

válečném stavu, rozhodli svého protivníka znovu vyzvat k bezpodmínečné kapitulaci a 26. 7.

vydali deklaraci, v níţ mu v případě pokračování války hrozili drtivou poráţkou jeho

ozbrojených sil a absolutní devastací jeho země. Japonsko, ačkoliv bylo na lopatkách, se

odmítalo vzdát. Jeho vůdci netušili, ţe jen o pár dní dříve a o několik tisíc kilometrů dále

v Novém Mexiku byl proveden první úspěšný test atomové bomby.

Cena za oddálení kapitulace o 20 dní byla vysoká – v Hirošimě a Nagasaki zahynulo na

146 000 lidí (většina civilistů) a fatální dávka radiace předčasně ukončila ţivoty tisíců dalších.

Spojenci dostáli svým slovům, japonská poráţka byla absolutní. Kapitulace bezpodmínečná.

Japonsko přijalo podmínky Postupimské deklarace, dle kterých mělo být okupováno,

dokud nebudou jeho ozbrojené síly zcela rozpuštěny, váleční zločinci potrestáni a dokud zde

nebude nastolena, v souladu se svobodně vyjádřenou vůlí jeho lidu, demokratická míru

nakloněná vláda. Dále zde bylo přislíbeno, ţe Japonci nebudou zotročeni jako rasa, ani

zničeni jako národ, v zemi zavládne úcta k základním lidským právům a bude zajištěna

svoboda projevu, náboţenství a myšlení (RM024).

Vedením okupace byl pověřen generál Douglas MacArthur, jeden z hlavních strůjců

spojeneckého vítězství. Tento úkol vnímal jako „civilizační misi a svoji morální povinnost

osvobodit japonský lid z područí feudalismu a totalitního vojenského reţimu“ (Takemae,

2002 str. 7). Okupace neměla být trestem, jenţ by dal Japoncům „okusit jejich vlastní

medicínu,“ jak se mnozí z nich obávali, neměla být mstou za to, jak se japonské jednotky

chovaly za války na okupovaných územích a její primární účel nebyl dohled nad vyplácením

válečných reparací. Vojenská okupace, ve své podstatě antiteze svobody, se paradoxně měla

stát nástrojem, který Japonsko osvobodí.
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Cílem Spojenců
1
bylo zajistit, aby se Japonsko znovu nestalo hrozbou světovému míru.

Rozpuštění ozbrojených sil a demontáţ vojenského průmyslu sice byla rychlým a účinným

opatřením, ale sama o sobě nemohla být trvalým řešením. Tím se mohla stát jedině důkladná

reforma institucí a celé společnosti směrem k demokratičtějšímu uspořádání. Pod

spojeneckým dohledem tak mělo vzniknout nové odzbrojené a demokratické Japonsko, které

by se mohlo stát plnohodnotným kooperujícím členem mezinárodní komunity.

Hlavním nástrojem tohoto spojeneckého dohledu byla okupační správa, která měla

prostřednictvím japonské vlády a byrokracie potřebné reformy prosadit. Rozhodnutí vyuţít

pro okupaci existující japonské vládní struktury vyplývalo především z toho, ţe Spojené státy

neměly zdroje, které by přímá okupace s takto ambiciózními cíli vyţadovala. Okupační

správa měla dvě sloţky – sloţku civilní (GHQ/SCAP) a sloţku vojenskou (GHQ/AFPAC).
2

Civilní SCAP vznikl vydělením a rozšířením Sekce vojenské vlády (MGS), jeţ byla součástí

AFPAC, a oficiálně zahájil svou činnost 2. října 1945. Obě sloţky podléhaly velení

MacArthura, který byl zároveň obdařen značnou diskreční pravomocí ve vztahu k japonské

vládě. Tuto pravomoc mohl uplatňovat v případech, kdy se mu činnost japonské vlády

v implementaci okupačních nařízení jevila jako nedostatečná.

Rozsah liberálních a demokratizačních reforem, jeţ Japonsko pod vedením MacArthura

v prvních měsících okupace zaţilo, nemá v historii obdoby. Represivní zákony byly zrušeny a

političtí vězni propuštěni, ţenám bylo dáno volební právo a ochrana základních lidských práv

a svobod byla zaručena.
3
V ústředí okupační správy vznikaly ambiciózní plány na rozpuštění

koncernů zaibacu, coţ spolu s podporou odborového hnutí mělo přispět k demokratizaci

ekonomiky a k rovnějšímu rozdělení výrobních prostředků. Vzdělávací systém měl být

1
Za Spojence jsou označovány ty země, které ve druhé světové válce stály proti mocnostem Osy. Na začátku

války to byla Francie, Polsko a Velká Británie, aliance se však brzy rozšířila. Prvního ledna 1942 podepsalo

ve Washingtonu Deklaraci Spojených národů 26 zemí. V čele aliance stanuli vůdci Spojených států, Velké

Británie a Sovětského svazu, za dalšího významného Spojence byla povaţována Čína. V době, kdy Japonsko


[…]


Článek 94
Orgány územní samosprávy mají právo
spravovat svůj majetek a své záležitosti,
vykonávat vládu na svém území a
vydávat vyhlášky, které však nesmí být
v rozporu se zákonem.

Článek 88
Parlament nemůže schválit místní či
[jinak] specifický (special) zákon
vztahující se na metropolitní oblast,
město či obec, v takových případech, kdy
je možnost aplikovat zákon obecný,
ledaže by takovýto zákon byl schválen
většinou voličů dané komunity.

Článek 95
Parlament nesmí ustanovit žádný zákon,
jenž by byl aplikován pouze na jeden
celek územní samosprávy, ledaže by se
zákonem vyjádřila souhlas nadpoloviční
většina obyvatel daného územního celku
takovou formou, kterou stanoví zákon.

KAPITOLA DEVÁTÁ
DODATKY

KAPITOLA DEVÁTÁ
DODATKY

Článek 89
Dodatky k této Ústavě iniciuje Parlament
se souhlasem dvou třetin všech svých
členů; tyto dodatky budou následně
předloženy lidu k ratifikaci, která bude
vyžadovat nadpoloviční souhlas všech
odevzdaných hlasů v takových volbách,
jak upřesní Parlament.

Takto ratifikované dodatky budou
okamžitě vyhlášeny ve jménu lidu
císařem jako nedílná součást této Ústavy.

Článek 96
Dodatky k této Ústavě iniciuje Parlament
se souhlasem dvou třetin všech svých
členů a tyto dodatky budou následně
předloženy lidu ke schválení. Toto
schválení bude vyžadovat nadpoloviční
souhlas všech odevzdaných hlasů
v lidovém hlasování nebo v takovém
hlasování, jak stanoví Parlament.

Takto ratifikované dodatky budou
okamžitě vyhlášeny ve jménu lidu
císařem jako nedílná součást této Ústavy.

KAPITOLA DESÁTÁ
NEJVYŠŠÍ ZÁKON

KAPITOLA DESÁTÁ
NEJVYŠŠÍ ZÁKON

Článek 97
Základní lidská práva, jež tato Ústava
japonskému lidu zaručuje, jsou
výsledkem odvěkého boje člověka za
svobodu. Tato práva přestála v minulosti
mnohé náročné zkoušky; a jsou svěřena
této a příštím generacím k opatrování
jakožto práva věčná a nedotknutelná.
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Článek 90
Tato Ústava a zákony a mezinárodní
smlouvy schválené a uzavřené za účelem
naplnění opatření daných touto Ústavou
jsou nejvyšším zákonem národa a žádný
veřejný zákon, nařízení, císařský výnos
či jiný vládní akt či jeho část, jež by byl
v rozporu s těmito opatřeními, nemá
žádnou právní sílu ani platnost.

Článek 98
Tato Ústava je nejvyšším zákonem země
a žádný zákon, nařízení, císařský výnos
či jakýkoliv jiný vládní akt či jeho část,
jež by byl v rozporu s jejími opatřeními,
nemá právní platnost.

Smlouvy, jež Japonsko uzavřelo, budou
poctivě plněny a mezinárodní zákony,
jež byly ustanoveny, budou poctivě
dodržovány.

Článek 91
Císař při svém nástupu na trůn, regent,
vládní ministři, členové Parlamentu,
činitelé působící v soudnictví a všichni
ostatní veřejní činitelé při svém nástupu
do úřadu jsou vázáni dodržovat a bránit
tuto Ústavu.
Všichni veřejní činitelé, kteří drží úřad
ve chvíli, kdy tato Ústava vstoupí
v platnost, jsou taktéž takto vázáni a
setrvají ve svých úřadech do doby, než
budou zvoleni a jmenováni jejich
nástupci.

Článek 99
Císař, regent, vládní ministři, členové
Parlamentu, soudci a všichni ostatní
veřejní činitelé jsou vázáni respektovat a
bránit tuto Ústavu.

KAPITOLA JEDENÁCTÁ
RATIFIKACE

KAPITOLA JEDENÁCTÁ
PŘECHODNÁ USTANOVENÍ

Článek 92
Tato Ústava bude ustanovena po
ratifikaci Parlamentem, jež bude
vyžadovat souhlasný hlas ve jmenném
hlasování dvou třetin všech přítomných
poslanců.
Po ratifikaci Parlamentem císař jménem
lidu prohlásí, že tato Ústava byla
ustanovena jakožto nejvyšší zákon
národa.

Článek 100
Tato Ústava vstoupí v platnost šest
měsíců po svém vyhlášení.

Před datem určeným v přecházejícím
odstavci mohou být ustanoveny zákony
nezbytné pro uvedení této Ústavy
v platnost (59), dále mohou být
provedeny volby do Sněmovny poradců
a stanoveny procedury svolávání
Parlamentu a jiné přípravné procedury,
jež jsou nezbytné pro uvedení této
Ústavy v platnost.

Článek 101
Pokud nebude do data, ve kterém
vstoupí tato Ústava v platnost,
ustanovena Sněmovna poradců, bude
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Sněmovna reprezentantů plnit funkci
Parlamentu a to do té doby, než bude
Sněmovna poradců ustanovena.

Článek 102
Volební období poloviny členů
Sněmovny poradců zvolených v prvních
volbách pořádaných pod touto Ústavou
bude tříleté. Tito členové budou určeni
způsobem, který stanoví zákon.

Článek 103
Vládní ministři, členové Sněmovny
reprezentantů, soudci a ostatní veřejní
činitelé, kteří působí na pozicích, jež
odpovídají pozicím uznaných touto
Ústavou a kteří působí ve funkci ke dni
vstupu této Ústavy v platnost, svoji
funkci automaticky neztrácejí, vyjma
případů kdy zákon stanoví jinak. Avšak,
bude-li v souladu s touto Ústavou zvolen
nebo jmenován jejich nástupce, pak je
samozřejmostí, že své místo opustí.