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 Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 25

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně, práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Proč by tehdy - v daných mimořádných historických okolnostech - měly okupační mocnosti
nechat jednat lid poražené země – zvolit si zákonodárný sbor, který by vytvořil Ústavu? Z čeho
(jaké teorie) při této úvaze vycházíte? (s 12) Ono vysvětlení v pozn. 4 na stejné stránce (o
podpoře lidu) přece jen nepovažuji za dostatečně pádné zdůvodnění).

2. Je možné uvést nějaké bližší podrobnosti z práce oné přípravné komise (ve Whitneyho týmu),
která tak nahonem sestavila návrh textu Ústavy? Jejich znalost japonských reálií, historie, jejich
vztah k Japonsku apod.

3. Z práce vyplývá (s 24), že v případě ústavy se jap. vláda de facto stala „zajatcem“ Američanů, kteří
se „spojili“ s japonským lidem proti jeho vládě… (považuji to mimochodem za velmi podnětný
přínos práce) Byl to během okupace ojedinělý případ, nebo ne?

4. Nějaký komentář k zarážejícímu amatérskému přístupu japonské vlády (i Macumota, jenž ve
vzteku odešel) vzhledem ke klíčovosti celé události na oné schůzi 4.3.1946? (s 31)

5. Diskuse nad základní otázkou, zda „situace vyžadovala tak radikální zásah okupační správy.“
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